



# Prawo **co** dnia

czona, a wyrok wydany. Protokolant, który poskarżył się, że sędzia przymusza  
ly, został zawieszony i czeka na proces

Czytaj tylko na [prawo.rp.pl](http://prawo.rp.pl)

## Ochrona tajemnicy nie za wszelką cenę

**KORPORACJE** | Adwokat będzie mógł ujawnić poufną informację, jeśli będzie to konieczne do własnej obrony – zakłada projekt europejskiego kodeksu prawników.

**KATARZYNA BOROWSKA**

Europejscy prawnicy pracują nad wspólnym kodeksem etycznym. Tworzy go specjalny zespół Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy (CCBE), w której skład wchodzi m.in. polska Naczelna Rada Adwokacka i Krajowa Rada Radców Prawnych.

Kodeks ma być wzorem dla samorządów prawniczych w poszczególnych krajach (nie będzie obowiązku wprowadzenia go). Dotyczy m.in. tajemnicy, konfliktu interesów, wynagrodzenia i niezależności.

### Chęć przypodobania się klientowi czy sądowni

Radca prawny Jędrzej Klatka, który jest obecnie przewodniczącym polskiej delegacji w CCBE, zwraca uwagę, że projekt zakłada m.in., iż jeśli prawnik nie zdoła działać całkowicie niezależnie, to nie powinien przyjmować zlecenia, a jeśli już je przyjął - ma je wypowiedzieć.

Prawnicy powinni też zwracać uwagę na to, by „chęć przypodobania się klientowi, sądowni lub osobom trzecim

nie wpływała na wykonywane czynności zawodowe”.

Europejski projekt zwraca też dużą uwagę na tajemnicę zawodową. Jednak zawiera również normy nieco różniących się od tych, które zawierają kodeksy etyczne polskich samorządów prawniczych - adwokackiego i radcowskiego. Daje bowiem prawnikowi możliwość ujawnienia poufnych informacji, jeśli jest to konieczne do własnej obrony, np. gdy klient wytoczy dyscyplinarkę.

### Tajemnica a obrona

- Był projekt, by wpisać analogiczne rozwiązanie do kodeksu etyki radców prawnych. Spotkało się to jednak z krytyką środowiska adwokackiego i ostatecznie zostało wycofane. Chociaż ja osobiście uważam, że to dobre rozwiązanie - mówi mec. Klatka.

Zwraca też uwagę, że CCBE przykłada dużą wagę do tajemnicy. Jej ochrona jest szczegółowo uregulowana w projekcie kodeksu. Ale też organizacja podejmuje działania, gdy tajemnica jest zagrożona. Chodzi tu m.in. o pomysły OECD, by prawnicy musieli

**• CO JESZCZE ZAWIERA PROJEKT**

### Jak ustalać wynagrodzenie

Obszerna część projektu europejskiego kodeksu dotyczy wynagrodzenia prawników. Przedstawia kryteria, które powinny być brane pod uwagę (m.in. nakład pracy, konieczne umiejętności, precedensowy charakter sprawy) podczas jego ustalania.

- Przyjmujący zlecenie powinien poinformować klienta o zakresie usług, na podstawie których zostało skalkulowane wynagrodzenie. Powinien też powiedzieć mu o możliwości skorzystania z bezpłatnej pomocy prawnej lub objętej zakresem ubezpieczenia - jeśli jest taka potrzeba.
- Prawniki nie wolno dzielić się wynagrodzeniem z osobą niebędącą prawnikiem (chyba że prawo dopuszcza, by była ona współnikiem w kancelarii). Nie może płacić wynagrodzenia, prowizji ani innego świadczenia za przekazanie mu klienta. Ani też żądać lub przyjmować pieniędzy, jeśli sam klienta przekaże.

podawać dane podatkowych zamierzających obniżyć swoje obciążenia wobec fiskusa, którym doradzają. Inne zakazy na tajemnicę to np. zakładanie podsłuchów adwokatom w przez holenderskie służby specjalne.

Maciej Ślusarek, adwokat, który też uczestniczy w pracach CCBE nad kodeksem etycznym, zwraca uwagę, że istotne są także normy dotyczące konfliktu interesów. - Są one opracowane bardzo szczegółowo, wyznaczają standardy staranności w tym zakresie dla europejskiej ad-

wokatury - mówi mec. Ślusarek. Zgodnie z projektem europejskiego kodeksu, obowiązek powstrzymania się od działania w razie wystąpienia konfliktu interesów dotyczy również innych prawników, z którymi pracuje on w jednej kancelarii. Normy definiują też pojęcie konfliktu interesów oraz wskazują wyjątki od zakazu działania w takiej sytuacji (m.in. pisemna zgoda samych klientów). ©

@ masz pytanie, wyślij e-mail do autorki

[k.borowska@rp.pl](mailto:k.borowska@rp.pl)